



**FUNDACJA  
BATOREGO**

IM. STEFANA

ul. Sapieżyńska 10a  
00-215 Warszawa  
tel. 22 536 02 00  
fax 22 536 02 20  
batory@batory.org.pl  
www.batory.org.pl

Warszawa, 19 czerwca 2024 r.

**Sz. P. Szymon Hołownia  
Marszałek Sejmu  
Rzeczypospolitej Polskiej**

Dot. SH.1804.6.2024

Szanowny Panie Marszałku,

dziękuję za zwrócenie się z prośbą o przedstawienie rekomendacji w zakresie procesu wyłaniania kandydatów na sędziów Trybunału Konstytucyjnego w związku z upływem kadencji na trzech stanowiskach.

W pierwszym rzędzie pragnę zauważyć, że mamy do czynienia z istotnym problemem związanym z zasiadaniem w Trybunale trzech osób, które zostały niezgodnie z prawem wybrane na zajęte wcześniej miejsca. Wśród nich jest Mariusz Muszyński, który jest teoretycznie jedną z osób, którym kończy się kadencja. Nie można dopuścić aby był on traktowany w podobny sposób co pozostali sędziowie, a więc m.in. by uznano, że w grudniu przechodzi w stan spoczynku. Kwestie zakończenia kadencji w grudniu br. powinny zostać zatem również określone w kontekście faktycznego zakończenia kadencji Andrzeja Jakubeckiego który został wybrany w prawidłowej procedurze, ale nie został dopuszczony do orzekania. Uchwały Sejmu powinny więc zawierać wyraźne oznaczenie osób, którym kończy się kadencja oraz tych, które wchodzi na kolejną kadencję za ich miejsca.

Co zaś się tyczy przedstawienia rekomendacji w zakresie procesu wyłaniania kandydatów na sędziów Trybunału Konstytucyjnego to pragnę zwrócić uwagę na to, że została ona szczegółowo określona w przedstawionym przez posłów, społecznym projekcie ustawy o Trybunale Konstytucyjnym (druk 253), który jest obecnie przedmiotem prac Sejmu. Wyrażamy nadzieję, że zostanie ona przyjęta w odpowiednim czasie i wybory zostaną przeprowadzone w zgodzie z jej przepisami.

Niezależnie od powyższego, wskazujemy, że zgłoszenie kandydatów powinno nastąpić w terminie 3 miesięcy przed zakończeniem kadencji sędziego Trybunału, na którego miejsce ma zostać wybrany nowy sędzia. Dzięki temu uda się uniknąć sytuacji, w której kandydatury zgłaszane są w ostatniej chwili, niemal w przeddzień głosowania, ponieważ nie ma wówczas możliwości zbadania i oceny trafności kandydatury. Kolejnym etapem powinno być postępowanie sprawdzające prowadzone przez Marszałka Sejmu, mające na celu zbadanie, czy

kandydatury zostały zgłoszone przez uprawniony do tego podmiot i czy kandydaci spełniają kryteria ustawowe ubiegania się o stanowisko sędziego Trybunału Konstytucyjnego. Prawidłowo zgłoszone kandydatury Marszałek Sejmu powinien podać do wiadomości publicznej w terminie nie późniejszym niż 30 dni przed upływem kadencji sędziego, na którego zwalnijące się miejsce ma zostać wybrany nowy sędzia, a także powinien zarządzić otwarte wysłuchanie publiczne z udziałem wszystkich kandydatów oraz zainteresowanych organizacji społecznych.

W przypadku potrzeby wyjaśnienia i dookreślenia kwestii omówionych w niniejszym dokumencie proszę o kontakt z Krzysztofem Izdebskim, głównym specjalistą ds. rzecznictwa Fundacji im. Stefana Batorego.

Z wyrazami szacunku,



Edwin Bendyk

Prezes Zarządu Fundacji im. Stefana Batorego